DE CAUSA

MATRIMONII SERENISSIMI.

Regis Angliæ liber, Ioanne Roffens
si Episcopo autore.

VNIVERSIDAD
DE SALAMANCA

TYPOGRAPHVS COM=

pluteñ, ad Lectorem.

Non te latet, studiose Lector, ortam nuper contro-
uersiam in Angliæ regno, super matrimonio se-
reniss. Regis Henrici octavi cum D. Catherina eius
coniuge ante annos non paucos contracto. Ea de re
librum hunc ab Io. Episcopo Rossen. viro egregie
crudito, inq; diuinis studijs exercitatissimo compositum, naçtus mo-
do reuerendissimus in Christo pater & patronus meus singularis
ALFONSVS Fonseca Archiepiscopus Toletan. mihi formis cu-
dendum tradidit: significans meam hic industriam, non tantum illi
acceptam fore, sed & studiosis simul doctisq; omnibus gratissimã
futuram. Tum etiam hac de re suam sententiam dicturis lucem afful-
suram non mediocrem ex huius libelli lectione Paruimus pro uiri-
bus tanto præsuli in causa tã pia, dedimusq; operam, ut opus emen-
datum, q̄ citissime in publicum prodiret: quo nostratibus theologis
iurisq; pontificij peritis hunc labyrinthum iam iam ingressuris
liberum facilemq; faceret aditum. Excipite igitur uiri cruditi
cum gratiarum aëtionc munus hoc quod per doctissi-
mum præsulem concinnatum, uobis per me
impertit munificentiss. idemq; opti-
mus & præsul & patronus,
meq; de solitudine,
si meritis sum,
amate.

IO. ROFFENSIS EPISCOPI, IN CAU=

sa matrimonii inter illustrissimum Angliæ Regem
Henricum octauum & Catherinam eius con-
iugem, ante multos annos consummati,

Affertio.

Voties recordamur id matrimonium
quo Rex illustrissimus Henricus hu-
ius nominis octauus, inclitissime foe-
minæ Dñe Catherinæ Regis Arago-
num & Reginæ Hispaniarum filie con-
iunctus est, tam iniquis calumniis de-
migratum esse, toties ex corde dole-
mus & ingemiscimus. Nã planè per-
spicimus ingentia damna, quæ si diuortium procedat, haud
dubie sequutura sunt. Verum vt cetera sileamus, dici nõ po-
test quantum inde scandalum Apostolicæ fedi sit orturum,
quum tot priores Pontifices in similibus casibus antea dis-
pensarint, Neminem enim opinor iam post tantam ingenti
excussione latet, Innocentium tertium, Liuentibus q
relictis fratrum, absq; liberis decedentiũ acceperant in con-
iuges, concessisse, quatenus easdem retinerent, et pro vxori-
bus vteretur. Istud omnino testatur decretalis illa, Deus qui
ecclesiã, extra de diuortijs. Nec est vt quisq; dicat illos fuisse
Iudæos, quibus Moses hoc ipsum ante concessit, nimirum
vt relictis fratrum iungerentur. Nam Iudæos eos fuisse, neu-
tiq; ex contextu verborũ colligi potest. Sed esto Iudæi fuis-
sent, quum tamẽ ad Christianismum essent recepti, legibus
omnino tenebatur Christianis. Et si diuino iure fuisset istud
prohibitum, nulli Pontifici licitum erat cum eo dispensare,
quemadmodum & idem Innocentius affirmat in ca. literas.
Atq; ita perstitissent illi semper in peccato mortali. Censuit
A II igitur

gitur omnino pōtifex is Innocentius tertius, vir & doctissi-
mus & optimus, casum istum non fuisse prohibitum diu-
no iure. Quæ sanè declaratio per tam insignem pontificem
facta, item omnem huiusce negotii dirimere suffecisset. Sed
& post hunc Martinus quintus, quum esset ei casus propo-
situs longe grauior, complures ex theologis legumq; peritis
consultuit, quid in ea re facturus esset. Relatum fuit quendam
contraxisse consummassèq; matrimonium cum eius germa-
na, quam ante cognouerat fornicarie. Pontifex ergo tametsi
varios in opinionibus cōperisset eos, quos in ipso negotio
consultuisset, prospiciens tamen inde graue scandalum immi-
nere, dispēsaui, vt ratum haberetur matrimonium. Non fe-
cit autem istud sine magna difficultate, sed fecit tamē. Quo
suo facto planè declarauit, vt ob vitandum scandalum in le-
uioribus casibus possit fieri dispensatio.

ALEXANDER item sextus cū rege Portugallie dispē-
sauit, quatenus prioris conjugis, de qua & masculū heredem
acceperat, sororem duceret, ex qua liberos postea genuit plu-
rimos. Et sanè par affinitatis gradus est, inter sororem vxor-
is & vxorem fratris. Quare sicut licuit in illo, licebit pariter
& in isto casu. Et quod maius est, dispensauit idem Alexan-
der, cum Ferdinando minori Siciliæ citra Phari rege, qua-
tenus patris sui sororem Ioannam duceret in conjugem. At
qui satis constat, sororem patris, arctiore necessitudine filio
eius cōiunctam, q̄ sit vxor fratris, fratri. Quare cum in illo
quod maius est dispensauit, nō est dubium quin in eo quod
minus est licuisset dispensare.

PRÆTER HOS Leo decimus fratribus Augusti-
niam ordinis, concessit per totum orbem Christianū quem-
admodum in eius bulla palām continetur, ꝓ cum his qui in
primo

primo affinitatis gradu scienter aut ignoranter contraxerāt,
modo notorium id non fuerit, neq; in iudiciū productum,
dispensare valeant vt de nouo contrahant, & in eodem item
cōtracto matrimonio remaneāt, prole quinetiam legitima.
QVOD SI casus iste diuino iure prohibitus fuerit, ac
proinde sit indispensabilis à summo Pontifice, quātum nu-
merum animarum hac sua bulla, misit is pontifex & quoti-
die mittit ad inferos? Nam penes deum violatio prohibiti-
onis eius mortifera fuisset, nisi fuisset occulta, seu notoria, mo-
do indispensabilis. Nec est dubium quin si Pōtifex nequeat
dispensare, hi qui sic matrimonio coniuncti sunt, semper in
mortali culpa persistant.

INTE R cæteros & Iulius secundus in hoc negotio simi-
liter dispensauit quatenus Rex illustrissimus, quū esset prin-
ceps Valliæ, duceret relictam illustris Arthuri fratris sui.
Neq; dubium est, quin hæc res maximo consilio, summaq;
deliberatione facta sit. Neq; enim defuerunt vtriq; Regi, ni-
mirum Henrico septimo tunc Angliæ Regi, simul & Ferdi-
nando Regi Hispaniarum Consiliarij prudentissimi, qui ni-
hil prætermiserunt quod esset ad eam rem necessarium, vt si
dispensatio quæpiam, vnq; sine errore fuisset impetrata, hæc
vna caruisset omni vicio. Tangebatur enim ea res vtrumq; Re-
gem intime, ne vel huius filius legitimo frustraretur haeres
de, vel illius filia marito destitueretur suo. Quamobrem &
nihil pro summa qua fuerant prudentia præditi, passi sunt
deesse, quod ad negotii securitatē attineret. Nunc igitur post
tot ante factas per summos Pontifices dispēlationes, nempe
per Innocentium tertium, Martinum quintum, Alexandrū
sextum, Iulium secundum, Leonem decimum, & alios, si de-
cerneretur hoc matrimonium inualidum esse, quātum inde

A iii scand.

Fortē. siue
uel seu.

scandalum, Apostolicæ sedis, imò vniuerso orbi Christiano pareretur.

QUAMOBREM ET EX INTIMIS visceribus dolemus & ingemiscimus, quoties infamationis huius matrimonii recordamur, quum nulla causa fuerit, quo sic debeat infamari. Non inficior quin Regia maiestas, ex prohibitionibus illis Leuiticis, scrupum aliquem concipere potuisset, quo permoueatur inquirere, de matrimonio sui certitudine. Sed è diuerso miror haud mediocriter, quod sint reperti viri quidam non indocti, qui scrupulo isti magis ac magis augendo, non cessant operam suam, quanto fieri studio possit, indies impertire.

VTINAM ADVERTERENT QUANTO Regis illustrissimi, pariter & suas ipsorum conscientias exponunt periculo. Nam si satis istud adverterent, nunquã vulnus hoc, quo Regia maiestas se grauari sentit, exulcerari sinerent, & in maiorem perniciem quotidie serpere. Sed interim bona fide se putant negotium agere. Atqui fieri potest, vt ita putent, quum tot habeant contraditores, nimirum patres propemodum omnes, qui spectatim hac de re tractant, non solum Theologos, verumetiam legum peritos, quemadmodum è singulorum testimoniis mox aperte docebimus. Sed aiunt se negotium iam altius penetrasse, quã antea fecerint patres. At istud nudis verbis dicere, non satis est ad matrimonii vinculum dirimendum, & maxime talis matrimonii, ex cuius diremptione tot & tanta sequutura sunt incommoda. Quin oportet eos prius rationibus adeo clarissimis ostendere, matrimonii huius inualiditatem, vt à nemine possint labefactari. Nō satis fuerit eis omnium rationes quæ in contrarium afferentur perspicue dissoluere.

soluere (id quod impudenter se facturos iactitant) nisi tales & ipsi contra proferant quæ nequeant villo pacto reuinct. Ad illos enim spectat, qui matrimonium aliquod inualidum esse contendunt, solidissimas & inexpugnabiles eius rei causas & rationes reddere, quæ à nemine dilui valeant. Alioquin dici non potest, quot indies procurabuntur diuorcia fieri. Nam sunt innumeri, qui matrimonio coniuncti sunt, nec tamen vel ob inopiam testium, vel ob defectum aliorum munimentorum, sufficienter comprobare queant, se legitime fuisse copulatos. Quocirca necesse est si cupiant aduersari matrimonium istud dirimere, tales in medium adducere probationes, quæ nullo pacto valebunt à quoptiam infirmari. Id quod sat scio præstabunt nunquã. Negabunt forte quæ sunt verissima, pariter & affirmabunt quæ multum aliena sunt à veritate, tantum vt suas opiniones tueantur, quod & cuius factu facillimum est.

SED NIHIL AMBIGO AFFIRMATIO negatioquæ nostra, semper apud probos & doctos probabilior erit quàm illorum, & maxime in causa tam fauorabili. Nos enim dicturi nihil sumus, quod aut solidissimis autorum Classicorum, atque id ingenti numero, testimoniis aut rationibus efficacibus, quas optimi doctissimi quæque comprobabunt, non fuerit communitum. Illi contra quoscunquæ produxerint autores quascunquæ rationes, nunquã tamen euincunt scio, matrimonium istud fuisse iure diuino prohibitum. Sed vt hoc faciant, nunquã tamen ostendent Pontificem in hoc casu non potuisse dispensare. Porro quod re ipsa Pontifex dispensauerit, dilucidius est, quàm vt illorum argutis obtenebrari queat. Quamobrem haud satis ipse mirari possum, quod tam parum & Illustrissimi

A IIII Regis

Regis & suarum animarum salutem curent, vt in hoc scripto-
nodum (vbi nullus est) modo velint æquis oculis rem aspice-
re, tam anxie quærant. Sed nos quod polliciti sumus iam ag-
grediamur, ostendemusq; per ordinem ista quæ sequuntur.
P R I M V M legem illam Deuteronomicam de nuptiis
fratræ vere præceptum fuisse.

DE INDE q; eadē intelligi debeat de fratre, si talis quisq;
exstiterit, alioqui de proximo consanguineo.

TERTIO q; contraria prohibitio nempe Leuitica, ne-
quaq; vniuersaliter est accipiēda, sed ad sensum aliquem pec-
culiarem est limitanda.

Q V A R T V M q; eadem sit iudicialis prohibitio, non
moralis, iuxta quandam limitationem.

POSTREMO de prohibitionum illarum dispensabi-
litate loquemur. Et an summus Pontifex in casu possit cum
eis dispensare.

PRO Q V I B V S omnibus & singulis complures in
medium autores producemus.

ET PRINCIPIO quum illi contendere soleant legē
Deuteronomicam non fuisse præceptum, sed permissionem
dūtaxat, nos licet alibi complures illustrissimos autores, ad
id reuincēdū in mediū protulerimus, nō grauabimur eosdē
vnā cū aliis hic recēdere denuo, quo patefiat omnibus, q; iō-
gissime absint huius matrimonii impugnatores à veritate.

IULIUS AFRICANVS.

IULIUS AFRICANVS imprimus autor ves-
tustissimus in epistola quam ad Aristidem scripsit super dia-
phonia Euāgeliorum de Iacob & Eli, quos affirmat fratres
vterinos fuisse, loquens ait. Quorū alter, idest, Iacob fratris
Ely sine liberis defuncti vxorem ex mādato legis accipiens,
genuit

genuit Ioseph: natura quidem germinis filiū suum, propter
quod & scribitur: Iacob autem genuit Ioseph. Secundum
vero legis præceptum Ely efficitur filius, cuius Iacob, quia
frater erat, vxorem ad suscitandum fratris semen acceperat.
Hæc Africanus.

E V S E B I V S.

C V I E T Eusebius Cæsariensis subscribit, eundem in
ecclesiastica historia recensens.

TERTVLLIANVS.

TERTVLLIANVS etiam qui licet secūdas nuptias
damnet, negare tamen haudquaq; potest, illud in lege præ-
ceptum fuisse. In lege, inquit, præcipitur, vt quis fratris sui
vxorem, sine liberis defuncti in matrimonium adsumat.
Hoc in libro de Monogamia.

R V R S V M aduersus Marcionem de eadem lege verba
faciens, ait. Hoc permittente inō præcipiente lege, q; si fra-
ter illiberis decesserit, vt à fratre ipsius, & ex costa ipsius sup-
pararetur semen illi.

HIERONYMVS.

HIERONYMVS item in Commentariis super Mat-
thæum idem affirmat, inquit. Scimus enim hoc per Mo-
sen, deo iubente, præceptū, vt si frater aut propinquus absq;
liberis mortuus fuerit, alius eius frater accipiat vxorem.

O R I G E N E S.

O R I G E N E S item super Matthæū, ita scribit. Dignū
mihī visum est ponere ipsum textum legis, quem proferunt
Saducei, habentem hoc modo in Deuteronomio. Si habita-
uerint fratres in idipsum, & mortuus fuerit vnus ex eis, semē
autem non fuerit illi, non erit vxor mortui fratris viro non

A. iiii. appropia-

DE CAUSA MATRIMONII.

appropinquanti, frater viri eius ingredietur ad eam, & accipiet eam sibi in uxorem.

IOANNES DAMASCENVS.

PRÆTER hos & Ioannes Damascenus libro quarto Orthodoxę fidei testat hoc ipsum, inquiēs. Id nequaquã latere par est quod lex erat, viro moriēte sine prole, fratrem eius defuncti conjugē sibi nuptiis copulare, & suscitare semē fratri.

CHRYSOSTOMVS.

ASTIPVLATVR & his Ioannes Chrysostomus, Iudæos coarguens, quod legem illam Deuteronomicam, haud quaquã seruassent. Tales, inquit, Iudæi sunt quos videmus, quasi omine quodam, a fratrum ducendis vxoribus detereri. Quare quous lex ipsa cogat, sæpe tamen hoc neglexerunt. Hoc in Omelia. 71. super Matthæum.

RVRSVS IDEM Omelia. 49 Quænam, inquit, erat prisca illa lex, quam Herodes conculcabat, & Ioannes vlciscebatur? & respondit, si quis absque liberis obierit, fratri eius vxor sua detur. Hæc Chrysostomus.

HILARIVS.

ACCEDIT his Hilarius in euangelium Matthæi. Hęc inquit, in lege ratio seruata est, vt si mortuus sine liberis familie princeps esset, defuncti vxorem posterior frater eiusdem cognationis acciperet, susceptosque filios in familiæ eius qui mortuus esset referret, maneretque ita in primogenitis successionis ordo, quum patres eorum qui post nati essent, aut nomine haberentur aut genere.

ISICHIVS.

ADIICIT his & suum calculum Isichius in Commentariis Leuitici. Hoc in alta parte legis, nimirum in libro Deuterono

SERENISS. REGIS ANGLIAE. Fo. 6.

teronomii, non solum præcipit, sed etiam compulit dicens, Quando habitauerint fratres simul, & vnus ex eis absque liberis mortuus fuerit, vxor defuncti, non nubet alteri, sed accipiet eam frater eius.

CHRISTIANVS DRVTHMARVS.

DRVTHMARVS quinetiam grauis autor & vetustus in Commentario super Matthæum. Sed hoc sciendū quia lex præcipiebat vt acciperet frater alius ipsius vxorem cum sua vxore, & generaret filios in vxore fratris sui. Et illi qui nascerentur filii fratris mortui dicerentur.

AMBROSIVS.

AMBROSIVS insuper in Commentariis Lucae. Vbi de vxore fratris absque liberis defuncti sermonem habet, ita subiicit. Secundum litteram nubere cogitur, & in vita, vt defuncti semē excitet frater. Quare iuxta litteralem sensum, planè coactio fuit, & non permissio sola.

THEOPHILACTVS.

THEOPHILACTVS etiam in Matthæum, lex, inquit, iussit. Si quis sine liberis moriatur, vt eius vxor ipsius fratri copuletur, & quod inde nascitur mortui esse censeatur, tametsi natura sit viuentis.

AUGVSTINVS.

CONCORDAT cum his Augustinus libro secundo super quæstionē. noui & veteris testamenti quæstione nona. Lex, inquit, mandauit vt si quis, mortuus fuisset sine filiis, acciperet frater aut propinquus vxorem eius, & resuscitaret semen fratris sui.

NIHIL HACTENVS attulimus, nisi ex magni nominis autoribus. Quod si voluissimus ad turbam scripto

rum.

rum descendere ingens haud dubie volumen implemus. GAETERVM lex ipsa Deuteronomica citra quem-
nis alium autorem adeo dilucida est ex sese, vt poena ibi adie-
cta manifeste doceat praecipuum esse, no permissionem du-
taxat. Nam quod solum permittit legislator, cuperet magis
vt non fieret. Contra vero quicquid praecipit vult vt fiat, &
proinde poenam adicit puaricaturu legem. In lege quidem
permittitur vsura/ permittitur & vxoris repudium. At nul-
la poena statuitur his qui nolunt foenerari, coniugesve re-
pudiare suas. Sunt enim permissiones dumtaxat, non praeci-
pta. Verum ei qui nolit vxorem fratris ducere, quum absq;
liberis decesserit, poena quaedam infligitur. Quare perspi-
cuum est legem illam Deuteronomicam, praecipuum esse no
permissionem solum.

GERNENTES igitur aduersarii neutiq; defendi poss-
se, quin praecipui vim habeat lex Deuteronomica, subterfus-
gium aliud comminiscuntur. Nempe q; vocabulum fratris
aliter in hoc praecipuo sit accipiendum q; in Leuitica prohi-
bitione. Volunt enim prohibitionem Leuiticam intelligen-
dam esse de germano fratre: Iussionem contra Deuterono-
micam nequaquam pro germano fratre, sed pro cognato pro-
pinq;o debere itelligi. Sed istud ab eis facile dici potest, pro-
bari vero, no ita. Nos contra dicimus eam legem accipien-
dam esse de proximo sanguinis, quisquis ille fuerit, siue fra-
ter, siue quuis alius a fratre remotior. Et quo nostra quidem
affirmatio probabilior sit in hac re q; illorum negatio, plae-
risq; collectionibus in tertio nostro scripto super hoc eode-
negotio monstrauimus. Quas utiq; collectiones & hic ope-
reprecium erit summam recensere, licet ordine transuerso
q; illic sint reposita.